Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской

Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области

Информирование о новом порядке возмещения

расходов страхователю на выплату социального пособия на погребение и

порядок возмещения специализированной службе стоимости услуг по погребению

С 08.09.2023 года вступает в силу Приказ Социального фонда России от 28 июля

2023 г. № 1471 «Об утверждении Порядка возмещения расходов страхователю на

выплату социального пособия на погребение, а также возмещения стоимости услуг,

предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению,

специализированной службе по вопросам похоронного дела».

Приказом предусмотрены новые рекомендуемые формы заявления:

-  о возмещении расходов на выплату социального пособия на погребение

(Приложение № 1 к Порядку от 28.07.2023 № 1471);

           - о возмещении стоимости услуг по погребению (Приложение № 2 к Порядку от

28.07.2023 № 1471).

Приказ сохраняет ранее действующий порядок возмещения территориальными

органами Социального фонда России расходов страхователям и специализированной

службе по вопросам похоронного дела:

- перечень необходимых документов;

- сроки обращения и рассмотрения;

- срок принятия решения о возмещении расходов ОСФР.

   Перечень документов, предоставляемых в Фонд для возмещения расходов

страхователю на выплату социального пособия на погребение:

- Заявление о возмещении расходов (приложение № 1 к Порядку от 28.07.2023 № 1471);

- Справка о смерти (оригинал);

- Доверенность на бланке организации (при обращении представителя).

ВАЖНО! Ранее действовавший Приказ Фонда социального страхования Российской

Федерации от 23.06.2022 № 246, для регулирования аналогичных правоотношений,

признается утратившим силу.

https://sfr.gov.ru/files/branches/ryazan/Blankzayavleniyaovozmescheniirashojovstrahovatelyusotsialnogoposobiyanapogrebenie.xls

	- о возмещении стоимости услуг по погребению (Приложение № 2 к Порядку от 28.07.2023 № 1471).